

令和3（2021）年度 事業報告書

令和3（2021）年7月1日から令和4（2022）年6月30日まで

特定非営利活動法人

コミュニティ・アーキテクト（近江環人）ネットワーク

1 事業の成果

令和3（2021）年度の活動は、情報発信事業として、Facebook、HP 等での情報発信、地域コミュニティ再生事業助成を1件採択した。研修事業では、昨年度実施予定だったSDGs 落語&漫談（十川柳アート）を滋賀県立美術館と協力して、感染拡大防止対策を図りながら実施することができた。コロナ禍が続く中、再始動した1年であったが、協力・後援依頼があった事業については随時対応することができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

①調査研究事業

事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
実施せず	—	—	—	—	0

②情報発信事業

Facebook、HP による情報発信	随時	事務局	1名	会員および不特定多数	0
---------------------	----	-----	----	------------	---

③研修事業

(1)現場研修会 ・た・ぶ・ん世界初！ おもしろSDGs 落語&漫談（十川柳アート）	1/10（祝月） 14:00- 16:00	滋賀県立美術館	8名	会員およびファミリー 約20名	161
(2)研修会開催および事業創発 ・未来戦略サロンの開催；実施せず	—	—	—	—	0
(3)講演会の実施 ・実施せず	—	—	—	—	0

④地域支援事業

(1)地域コミュニティ再生事業助成 2050年をみんなで描く「マイクロプラスチック・ストーリー上映会」の実施／主催；しがローカルSDGs研究会	10/30(土) 13:30- 16:00	ZOOMを使用したオンライン・セミナーの形式	4名	不特定多数 (公式発表参加者数150名)	50
(2)ワークショップ講師 ・実施せず	—	—	—	—	0
【協力】 滋賀県公共事業評価監視委員会 滋賀県琵琶湖レジャー利用適正化審議会 滋賀県安土城考古博物館運営懇話会 関西広域連合協議会委員		滋賀県内 滋賀県内 滋賀県内	1名 1名 1名 1名	不特定多数 不特定多数 不特定多数 不特定多数	0

(2) その他の事業：実施せず

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

令和3(2021)年度 活動計算書

令和3(2021)年7月1日から令和4(2022)年6月30日まで
 特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト(近江環人)ネットワーク

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
入会金(2名)	2,000	
正会員受取会費(ゼロ会費)	0	2,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	6,000	6,000
3. 受取助成金等		
受取助成金	76,000	76,000
4. 事業収益		
事業収益	31,000	31,000
5. その他収益		
受取利息	8	
雑収益	0	8
経常収益計		115,008
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給与	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
諸謝金	80,000	
会場費	0	
委託費	0	
広告費	0	
印刷製本費	0	
交通費	0	
助成金	50,000	
通信運搬費	2,006	
保険料	0	
雑費	0	
事務消耗品費	78,496	
支払手数料	220	
その他経費計	210,722	
事業費計		210,722
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
諸謝金	0	
会場費	2,000	
委託費	5,000	
広告費	5,588	
印刷製本費	0	
交通費	0	
助成金	0	
通信運搬費	548	
保険料	0	
雑費	0	
事務消耗品費	96	
諸会費	0	
支払手数料	200	
貸倒損失	108,000	
その他経費計	121,432	
管理費計		121,432
経常費用計		332,154
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
特別損失		
経常外費用計		0
当期正味財産増減額		-217,146
前期繰越正味財産額		1,370,401
次期繰越正味財産額		1,153,255

今年度はその他の事業を実施していません。

財務諸表の注記

令和3（2021）年7月1日から令和4（2022）年6月30日まで

特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト（近江環人）ネットワーク

1. 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。
 - (1) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
2. 会計方針の変更
なし
3. 事業費の内訳
事業費の区分は以下の通りです。

科目	①調査研究 事業：未実 施	②情報発信 事業	③研修事 業：た・ぶ ん世界初！ おもしろ SDGs 落語 & 漫談 1/10	③研修事 業：未来戦 略サロンの 開催(未実 施)	④地域支援 事業：地域 コミュニティ イ再生事業 助成	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
(1) 受取会費								
入会金						0	2,000	2,000
正会員受取会費						0	0	0
正会員未収会費						0	0	0
(2) 受取寄附金								
受取寄附金						0	6,000	6,000
(3) 受取助成金等								
受取助成金			76,000			76,000	0	76,000
(4) 事業収益								
			31,000			31,000	0	31,000
(5) その他収益								
受取利息						0	8	8
雑収益						0	0	0
経常収益計	0	0	107,000	0	0	107,000	8,008	115,008
II 経常費用								
(1) 人件費用								
給与						0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費								
諸謝金			80,000			80,000	0	80,000
会場費						0	2,000	2,000
委託費						0	5,000	5,000
広告費						0	5,588	5,588
印刷製本費						0	0	0
交通費						0	0	0
助成金					50,000	50,000	0	50,000
通信運搬費			2,006			2,006	548	2,554
保険料						0	0	0
雑費						0	0	0
事務消耗品費			78,496			78,496	96	78,592
諸会費						0	0	0
支払手数料					220	220	200	420
貸倒損失						0	108,000	108,000
その他経費計	0	0	160,502	0	50,220	210,722	121,432	332,154
経常費用計	0	0	160,502	0	50,220	210,722	121,432	332,154
当期経常増減額	0	0	-53,502	0	-50,220	-103,722	-113,424	-217,146
前期末収会費回収							150,000	150,000
前期末払金精算							4,490	4,490
特別損失							0	0
								-217,146

*今年度はその他の事業を実施していません。

(法第28条第1項 「前事業年度の貸借対照表」)

令和3(2021)年度 貸借対照表

令和3(2021)年7月1日から令和4(2022)年6月30日まで
特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト(近江環人)ネットワーク
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	0		
普通預金	1,129,255		
売掛金	0		
未収金	24,000		
流動資産合計		1,153,255	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			1,153,255
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金			
未払金			
貸倒会費			
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,370,401	
当期正味財産増減額		-217,146	
正味財産合計			1,153,255
負債及び正味財産合計			1,153,255

今年度はその他の事業を実施していません。

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和3(2021)年度 財産目録

令和3(2021)年7月1日から令和4(2022)年6月30日まで
特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト(近江環人)ネットワーク
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	0		
ゆうちょ銀行	259,917		
ゆうちょ銀行振替口座	6,000		
滋賀銀行大藪支店	863,328		
滋賀銀行大藪支店(美の滋賀用)	10		
JAバンク彦根中央支店	0		
未収金			
正会員年会費未収金(R3会費未徴収4名分)	24,000		
流動資産合計		1,153,255	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			1,153,255
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金			
未払金			
貸倒会費			
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			1,153,255

今年度はその他の事業を実施していません。